
 

Pagina 1 di 4 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROSETO 2 

64026 - Roseto degli Abruzzi 

Sede legale e Presidenza via FONTE dell’OLMO, 56  – TEL. 085/8991182 

Sede operativa e Segreteria via A. MANZONI, 258 - TEL.  085/8991220 - telefax  085/8941878 

      C.F.    Sito Web         E-mail                   pec  

91043920676     www.icomprensivo2roseto.gov.it      teic84300r@istruzione.it    teic84300r@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n.   0005092/4.1.o                                                                   Roseto degli Abruzzi 07/08/2017 

  

 

PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE 

Avviso pubblico MIUR n. 5403 del 16/06/2016 

finalizzato alla realizzazione di  

ATELIER CREATIVI E PER LE COMPETENZE CHIAVE 

C.U.P.: G96D17000140001                                                       C.I.G.: Z881F99FE7    

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO     l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

mailto:teic84300r@istruzione.it
mailto:teic84300r@pec.istruzione.it


 

Pagina 2 di 4 

 

 

VISTE le Delibere del Consiglio di Istituto n. 2 del 14/01/2016, con la quale è stato approvato il 

PTOF 2016/2019, e 3 del 10/10/2016, con la quale il PTOF 2016/2019 è stato adeguato 

per l’anno scolastico 2016/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 10/03/2017 con la quale è stato approvato il 

progetto d’istituto in risposta all’Avviso pubblico PNSD n.5403 16/06/2016 finalizzato alla 

realizzazione di atelier creativi e per le competenze chiave; 

VISTE le note del MIUR prot. AOODGEFID/0002357 del 01/03/2017 di richiesta di 

documentazione amministrativa e prot. AOODGEFID/0020598 del 14/06/2017 di 

approvazione dell’intervento e del relativo finanziamento a valere sul Piano Nazionale 

Scuola Digitale;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 27/01/2017, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2017;  

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure in economia, redatto ai sensi del D.Lgs 163/2006, n. 

163 e del D.I. 44/2001, approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 2 del 

19/01/2016 e confermato con Delibera n. 4 del 27/01/20017; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive riferibili alle forniture individuate nel progetto di 

istituto per la realizzazione di atelier creativi e per le competenze chiave; 

RILEVATA    l’esigenza di dar corso alla procedura per l’acquisizione della fornitura di beni e servizi 

(ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.) relativa alle voci di costo del 

progetto finanziato per la realizzazione di ambienti digitali all’interno dell’istituto, 

comprendenti: 

▪ materiale tecnico specifico  

MODULO 1: stampante 3D - LIM panel portatile 

MODULO 2: tablet, armadio porta tablet,  

MODULO 3: kit robotica 

▪ servizi: posa in opera, configurazione, collaudo, pubblicità, addestramento; 

RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 328 

DPR 207/2010, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato 

elettronico di CONSIP, per l'affidamento chiavi in mano del progetto “Atelier creativi e 

per le competenze chiave”,  come descritto nel disciplinare e nella documentazione 

tecnica allegata, dando atto che verranno prese in considerazione, in ordine 

cronologico, le prime cinque imprese iscritte al MEPA che avranno fatto pervenire le 

proprie istanze di partecipazione entro i termini definiti e in possesso dei prodotti 

caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento, tenendo anche in considerazione gli 

aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 lett. ddd della legge 

n.11/2016; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

DECRETA 

 



 

Pagina 3 di 4 

 

 

Art. 1 – Oggetto 
 

È avviata la procedura di affidamento per l’acquisto di beni e servizi relativi al progetto “Atelier 

creativi e per le competenze chiave”, approvato con nota MIUR prot. AOODGEFID/0020598 del 

14/06/2017 con finanziamento a valere sul Piano Nazionale Scuola Digitale, tramite richiesta d'offerta 

(RDO), ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, da svolgersi sul mercato elettronico, secondo quanto 

stabilito e con le motivazioni elencate nella premessa della presente determinazione. 

  Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati con la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Istituto - sezione dedicata Piano Nazionale Scuola Digitale – dell’avviso della 

manifestazione di interesse da parte delle aziende abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti 

caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento, selezionando le prime 5 che invieranno la 

richiesta, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta. 

 

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 

163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

 

 

Art. 3 – Importo 
 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 (comprensiva della 

necessaria assistenza tecnica all’installazione, alla configurazione, al collaudo nonché della 

pubblicità e dell’addestramento) è di € 14.400,00, IVA inclusa. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi, 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 

di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

311 del D.P.R. 207/2010. 

 

 

Art. 4 – Tempi di esecuzione 
 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario e, comunque, entro il 30 settembre 2017.  

Le imprese concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a: 

- rispettare rigidamente i termini utili perché la prima rendicontazione delle spese sostenute, 

rimborsabili nel corrente a. f., è perentoriamente stabilita alla data del 10 ottobre 2017;  

- adeguare la fatturazione e i relativi termini di pagamento in funzione delle modalità/termini di 

rendicontazione ed erogazione dei flussi finanziari previsti nella nota MIUR autorizzativa del 

finanziamento. 

- assumersi la responsabilità di risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui, per proprio 

inadempimento, il progetto ed il relativo finanziamento siano revocati. 



 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

Art. 5 – Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 125 c.2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241 del 07/08/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Elisa Barbone.  

 

 

Art. 7 – Comunicazione finale 

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite i canali di 

comunicazione previsti dal MEPA. 

Documenti correlati al presente provvedimento sono: 

- Capitolato Tecnico (allegato all’R.d.O.) 

- Disciplinare di gara (allegato all’R.d.O.) 

- Manifestazione di interesse con modulo autocertificazione.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Anna Elisa Barbone 
 

(Firma autografa omessa  

sensi dell’art.3 del D.L.vo. n.39/1993) 

 

 

 

 
 


